

Số: /BC-SNN&PTNT Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác dân vận tháng 5**  
**nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023**

Thực hiện Công văn số 547-CV/BDVTU ngày 03/02/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tham mưu, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác dân vận. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực kết quả công tác dân vận tháng 02 năm 2023, như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN THÁNG 5 NĂM 2023**

**1. Tình hình chung**

Sở Nông nghiệp và PTNT là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thủy sản; thủy lợi; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; về các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định pháp luật và theo phân công hoặc uỷ quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

Trong tháng 5 năm 2023, công chức, viên chức trong toàn Sở tiếp tục đoàn kết, khắc phục khó khăn thực hiện công tác Dân vận theo quy định của Đảng và Nhà nước; tình hình an ninh rừng (ANR) trên địa bàn toàn tỉnh cơ bản ổn định, không có tụ điểm, điểm nóng về khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép lâm sản; các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp được phát hiện và xử lý kịp thời, dứt điểm, cháy rừng không xảy ra.

**2. Kết quả thực hiện tháng 5 năm 2023**

**2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận**

Các phòng, đơn vị, chi bộ trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị (Khóa XIII) về việc ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 673-

QĐ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 684- KL/TU ngày 10/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc Mông tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 92-KH/BDVTU ngày 10/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận năm 2023; Công văn số 924-CV/TU ngày 16/01/2023 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023; Hướng dẫn số 22- HD/BDVTU ngày 30/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023 thông qua các hình thức như sinh hoạt chi bộ hàng tháng, học Nghị quyết, hội nghị giao ban .... ; thực hiện tốt hoạt động phản biện xã hội của các Hội và đoàn thể, góp phần nâng cao chất lượng các chương trình, đề án, quy hoạch, cơ chế chính sách của được giao.

## 2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

### a) Nông nghiệp

#### \* Trồng trọt:

Tình hình sản xuất vụ Xuân 2023: Tổng diện tích đã gieo trồng vụ Xuân năm 2023 là 191.043,6/192.000 ha, đạt 99,5% KH.

Đến ngày 10/5/2023, tổng diện tích thu hoạch cây trồng vụ Xuân năm 2023 là 19.145/191.043 ha gieo trồng, đạt 10%; Trong đó: Lúa 2.315/113.695,2 ha, đạt 2%; ngô 3.802/13.457,4 ha, đạt 28,3%; lạc 335/6.156,9 ha, đạt 5,4%; rau đậu các loại 8.103/16.507,9 ha, đạt 49,1%; cây trồng khác 4.590/41.226,3 ha, đạt 11,1%.

#### \* Chăn nuôi, thú y:

Đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định; dịch bệnh động vật được kiểm soát tốt, không để xảy ra ổ dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và động vật thủy sản; công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 1 cơ bản đảm bảo tiến độ.

### b) Lâm nghiệp

Đến nay, toàn tỉnh đã chuẩn bị được 20 triệu cây giống, trồng mới được 3.700 ha rừng tập trung; 3,9 triệu cây phân tán; khai thác gỗ từ rừng trồng tập trung và cây phân tán 420 nghìn m<sup>3</sup>; 32 triệu cây tre, luồng; 34 nghìn tấn nguyên liệu giấy ngoài gỗ; không xảy ra cháy rừng; đã kiểm tra, xử lý 21 vụ vi phạm hành chính (giảm 13 vụ so với CK năm 2022), tịch thu 6.435 m<sup>3</sup> gỗ các loại; 358 kg gỗ hình thù phức tạp; 850 kg lâm sản ngoài gỗ; thu nộp ngân sách Nhà nước 539,023 triệu đồng.

### c) Thủy sản

Trong tháng, sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt 17.400 tấn, trong đó: Sản lượng khai thác đạt 11.500 tấn (khai thác biển 11.130 tấn; khai thác nội địa 370 tấn), sản lượng nuôi trồng thủy sản 5.900 tấn. Tổng số tàu cá trong toàn tỉnh tính đến ngày 10/5/2023 là 6.336 chiếc, trong đó: loại Lmax <12 m là 4.367 chiếc, Lmax từ 12 - <15 m là 824 chiếc, Lmax từ 15 m trở lên là 1.145 chiếc.

#### d) Xây dựng nông thôn mới

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong tháng, có thêm 01 xã NTM nâng cao được công nhận. Đến nay, toàn tỉnh đã có 12 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM; có 352 xã, 700 thôn bản miền núi đạt chuẩn NTM; 76 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 12 xã, 317 thôn, bản đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. Có 317 sản phẩm OCOP cấp tỉnh (được xếp hạng từ 3-4 sao), 01 sản phẩm 5 sao.

#### e) Tình hình, kết quả thực hiện, giải quyết các chỉ đạo của UBND tỉnh

Trong tháng, Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai thực hiện các công việc được UBND tỉnh giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng và theo đúng quy định của pháp luật, không có văn bản tham mưu quá hạn.

#### 2.3. Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở Nông nghiệp và PTNT đã nghiêm túc thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công; không đùn đẩy né tránh công việc. Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa giao tiếp; không sử dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng; thực hiện đúng quy định trong văn hóa hội họp; thực hiện giải quyết công việc đảm bảo chất lượng, tiến độ.

#### 2.4. Tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính của Sở tiếp tục triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng theo kế hoạch đã đề ra. Trong tháng không có ý kiến phản ánh, kiến nghị nào của tổ chức, cá nhân đến Sở, các đơn vị thuộc Sở cũng như tại Trung tâm Phục vụ hành chính công về việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

Để nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và sự năng động, sáng tạo trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, doanh nghiệp; tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn góp phần cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành kế hoạch hành động, thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở năm 2023, thiết lập Trang thông tin hỗ trợ doanh nghiệp, số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ email, phân công cán bộ trực đường dây nóng 24/24 giờ trong tuần để tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các hồ sơ, thủ tục theo quy định của pháp luật.

#### 2.5. Kết quả thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

- Tại Cơ quan Sở và các đơn vị thuộc Sở tổ chức tiếp công dân định kỳ 01 tháng 01 lần và tiếp công dân thường xuyên tất cả các ngày làm việc; trong tháng 04 năm 2023, không có công dân đến kiến nghị, phản ánh tại phòng Tiếp công dân của Sở và các đơn vị thuộc Sở.

- Số lượng đơn thư, phân loại đơn, nội dung đơn, số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, đã giải quyết, chưa giải quyết, kết quả giải quyết: trong tháng 4 năm 2023, toàn sở tiếp nhận 04 đơn, trong đó Cơ quan Sở tiếp nhận 02 đơn, trong đó: đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Sở 01 đơn (đơn khiếu nại); chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn (đơn tố cáo).

- Các đơn vị trực thuộc tiếp nhận: 02 đơn gồm 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng đơn vị trực thuộc đang được giải quyết theo quy định; 01 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền đơn vị đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

## 2.6. Kết quả thực hiện nhiệm vụ về công tác dân vận

Thực hiện Công văn số 3442/UBND-THKH ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Công văn số 1329/SNN&PTNT-TCCB ngày 27/3/2023 về việc triển khai thực hiện Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023 và triển khai thực hiện đến các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Các đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ đã đẩy mạnh phong trào thi đua dân vận khéo gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, kết quả trong tháng: Ban Quản lý Vườn quốc gia Bến En đã tổ chức được 15 buổi tuyên truyền tới người dân về công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR qua việc lồng ghép với các hội nghị, họp thôn, tuyên truyền qua loa phát thanh của thôn được 82 lượt với nội dung BVR & PCCCR, phát triển được 5 mô hình hoạt động du lịch cộng đồng gắn với việc quản lý bảo vệ rừng ở xã Xuân Thái huyện Như Thanh, hướng dẫn, vận động người dân cài đặt ứng dụng VneID kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và 2 cho 20 người dân ở các thôn vùng đệm; Ban Quản lý Khu Bảo tồn thiên nhiên Pù Luông đã tổ chức được 05 cuộc tuyên truyền tại các thôn, bản với 400 lượt người tham gia; Chi cục Thủy sản đã tổ chức 04 lớp tập huấn cho gần 400 lượt người về Luật Thủy sản và Kế hoạch hành động chống khai thác IUU, Nuôi trồng thủy sản, hướng dẫn VietGAP trong nuôi tôm nước lợ; treo 20 băng rôn tại các cảng cá; phát 2.000 tờ rơi tuyên truyền ...

Xác định công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số là nhiệm vụ khó khăn do đó các đơn vị có địa bàn quản lý tại vùng có người đồng bào dân tộc thiểu số đã triển khai thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” trong tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, phát triển rừng, các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực lâm nghiệp đến nhân dân trên địa bàn từ đó góp phần bảo vệ an toàn diện tích rừng được giao quản lý, giữ vững ổn định an ninh rừng, giảm các vụ việc về khai thác rừng, phá rừng, cháy rừng, vận chuyển, kinh doanh lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh.

## II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2023

1. Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện tốt các quy định của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh về công tác Dân vận nói chung và phong trào “Dân vận khéo” gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị để hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong kế hoạch tháng 6 năm 2023. Tiếp tục thực hiện các mô hình dân vận khéo năm 2023 đã đăng ký bảo đảm tiến độ, chất lượng.

2. Thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; tăng cường đối thoại, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra các điểm nóng, khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, rút ngắn thời gian, đơn giản hóa thủ tục giải quyết cho người dân, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, tăng cường công khai, đối thoại với nhân dân; lắng nghe, giải quyết kịp thời các tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác dân vận tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy Thanh Hóa./.

***Nơi nhận:***

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn ngành;
- Trục Đảng ủy Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Cao Văn Cường**